|
g

Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Disposicion
NUmero: DI-2023-2-APN-CGN#MEC

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Miércoles 18 de Enero de 2023

Referencia: Procedimiento para Solicitar habilitacién de Fecha, en Periodo Cerrado.

VISTO laLey de Administracion Financieray de los Sistemas de Control del Sector Piblico Nacional N° 24.156
y sus modificaciones, el Decreto N° 1344 de fecha 4 de octubre de 2007, las Disposiciones Nros. 4, 5y 6 de
fechas 25 de julio de 2022, 2 de noviembre de 2022 y 7 de noviembre 2022 respectivamente, todas €ellas de la
Contaduria Genera de la Nacién de la Subsecretaria de Presupuesto de la Secretaria de Hacienday,

CONSIDERANDO:

Que eventualmente, producto de agustes y otros requerimientos, puede resultar necesario habilitar la
contabilizacion de formularios y comprobantes de devengamiento de gastos en periodos mensuales y trimestrales
yafinalizados, para que latransaccion se registre en el mes que corresponda.

Que a fin de un adecuado tratamiento de las solicitudes corresponde sistematizar su canal de requerimiento, su
andisisy eventual habilitacion, unavez obtenidala correspondiente conformidad de las autoridades superiores.

Que las habilitaciones por su carécter de excepciona y por el nivel de autorizacion requerida deben ser solicitadas
y justificadas por funcionario de nivel adecuado, a fin de su evaluacion y autorizacion por la Secretaria de
Hacienda del Ministerio de Economia.

Que en ese sentido se dicto la Disposicion N° 4 de fecha 25 de julio de 2022 de la Contaduria Genera de la
Nacién de la Subsecretaria de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda, estableciendo €l procedimiento para
solicitar habilitacién de fecha.

Que mediante las Disposiciones N° 5 y 6 de fechas 2 de noviembre de 2022 y 7 de noviembre ambas de la
Contaduria General de la Nacion, se reemplazd el Anexo | “Notade Solicitud” y el Anexo |l “Detalle de Registro
en Periodo Cerrado” dando mayor apertura alainformacion.

Que resulta necesario detallar el procedimiento de envio de la informacion, afin de agregar la tramitacion de los
requerimientos de los Servicios Administrativo Financierosy agilizar su procesamiento.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo dispuesto por los articulos 88 y 91 inciso a) de la Ley de



Administracion Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Publico Nacional N° 24.156 y sus
maodificaciones.

EL CONTADOR GENERAL DE LA NACION
DISPONE

ARTICULO 1°.- Apruébanse e Anexo | “Modelo de Solicitud” (IF-2023-06397139-APN-CGN#MEC) vy €
Anexo |l “Detalle de Registros de Gastos en Periodo Cerrado” (IF-2023-06397158-APN-CGN#MEC), los que
forman parte integrantes de |a presente disposicion.

ARTICULO 2°.- Los Servicios Administrativo Financieros (SAF) que operen con el Sistema de Gestion
Electronica (GDE) y requieran realizar registros en periodo cerrado, deberan generar un Informe (IF) con €l texto
del modelo obrante en el Anexo |, embebiendo el archivo en formato Excel, del modelo indicado en el Anexo 1.

Dicho Informe debera ser enviado exclusivamente, a la casilla de correo fecha.tope@mecon.gov.ar, Sin copia a
ningun funcionario de esta Contaduria General de la Nacién.

ARTICULO 3°.- Los SAF que no operen con e Sistema de Gestion Electronica (GDE) y requieran realizar
registros en periodo cerrado, deberan elaborar una Nota, firmada hol 6grafamente, con el texto del modelo obrante
en el Anexo | y un archivo en formato Excel conforme el modelo indicado en el Anexo |1, ambos documentos
deberén ser enviados por mail exclusivamente, a la casilla de correo fechatope@mecon.gov.ar, sin copia a
ningun funcionario de esta Contaduria General de la Nacion.

ARTICULO 4°.- Las solicitudes de habilitacion deberén ser suscriptas por funcionario de nivel no inferior a
Subsecretario, salvo cuando correspondan a requerimientos de alguno de los Organos Rectores de la
Subsecretaria de Presupuesto, las que podran ser suscriptas por € Director General de Administracion.

ARTICULO 5°.- De ser aprobada la registracion por la Secretaria de Hacienda del Ministerio de Economia, €
area pertinente de la Direccion de Procesamiento Contable de este Organo Rector, lo informard por correo
electrénico al funcionario que se designe en e mencionado Anexo I, indicando asimismo el plazo para el ingreso
delos registros.

ARTICULO 6°.- Las planillas que no cubran todos los campos no serén considerados y seran devueltas a
remitente.

ARTICULO 7°- Los requerimientos de registro de transacciones en periodo cerrado, que no impliquen
incremento de deuda exigible, deberan ser realizados mediante el envio de un mail desde una casilla institucional
de correo a fecha.tope@mecon.gov.ar, sin copia a ningun funcionario de esta Contaduria Genera de la Nacion,
indicando €l tipo de comprobante/formulario a regularizar y sus montos. El mail debe contener el conforme del
Director General de Administracién o su superior.

ARTICULO 8°.- Deréganse las Disposiciones Nros. 4, 5y 6 de fechas 25 de julio de 2022, 2 de noviembre de
2022 y 7 de noviembre 2022 respectivamente, todas ellas de la Contaduria Genera de la Nacién de la
Subsecretaria de Presupuesto de la Secretaria de Hacienda.

ARTICULO 9°.- Comuniquese y archivese.



Digitally signed by DURO Cesar Sergio
Date: 2023.01.18 12:24:00 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Cesar Sergio Duro

Contador General

Contaduria General de laNacion
Ministerio de Economia

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.01.18 12:24:50 -03:00




Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Informe

Numero: 1F-2023-06397158-APN-CGN#MEC

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Martes 17 de Enero de 2023

Referencia: ANEXO |I: "Detalle de Registros de Gastos en Periodo Cerrado”

Se adjunta como archivo embebido el ANEXO Il "Detalle de Registros de Gastos en Periodo Cerrado".

Digitally signed by Gestion Documental Electronica
Date: 2023.01.17 17:18:18 -03:00

Cesar Sergio Duro

Contador General

Contaduria Genera delaNaciéon
Ministerio de Economia

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.01.17 17:18:18 -03:00







Hoja1


						DETALLE DE REGISTRO DE GASTOS EN PERIODO CERRADO





									RESUMEN


									INCISO			IMPORTE 


									1


									2


									3


									4


									5


									6


									7


									8


									9


												0.00





			INCISO 1


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE. FINAN
CIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)
			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0








			INCISO 2


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0








			INCISO 3


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0








			INCISO 4


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0








			INCISO 5


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0


			Detalle de la Planilla:


			(1) En el campo beneficiario se deberá consignar código del ente y descripción del beneficiario.


			(2) En el campo Concepto del Gasto/ Observaciones se deberá indicar detalle del pago (contrato, objeto del gasto, transferencia u otra leyenda que amplíe el objeto del gasto)










			INCISO 6


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0





			INCISO 7


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0





			INCISO 8


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0





			INCISO 9


			SAF			OBJETO DEL GASTO			FTE.FINANCIERA			BENEFICIARIO (1)
			IMPORTE			CONCEPTO DEL GASTO/ OBSERVACIONES (2)			TIPO DE COMPROBANTE 			TIPO DE REGISTRO DEL COMPROBANTE 














															0


			Detalle de la Planilla:


			(1) En el campo beneficiario se deberá consignar código del ente y descripción del beneficiario.


			(2) En el campo Concepto del Gasto/ Observaciones se deberá indicar detalle del pago (contrato, objeto del gasto, transferencia u otra leyenda que amplíe el objeto del gasto)































































































































&"Arial,Normal"&14ANEXO II






		fecha: Martes 17 de Enero de 2023

		numero_documento: IF-2023-06397158-APN-CGN#MEC

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-01-17T17:18:18-0300





		usuario_0: Cesar Sergio Duro

		cargo_0: Contador General

		reparticion_0: Contaduría General de la Nación
Ministerio de Economía

				2023-01-17T17:18:18-0300










Republica Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 ANOS DE DEMOCRACIA

Informe

Numero: 1F-2023-06397139-APN-CGN#MEC

CIUDAD DE BUENOS AIRES
Martes 17 de Enero de 2023

Referencia; ANEXO | "Modelo de Solicitud”

Se adjunta como archivo embebido el ANEXO | "Modelo de Solicitud”.

Digitally signed by Gestion Documental Electronica
Date: 2023.01.17 17:18:15 -03:00

Cesar Sergio Duro

Contador General

Contaduria Genera delaNaciéon
Ministerio de Economia

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2023.01.17 17:18:16 -03:00










ANEXO I





[bookmark: _GoBack]MODELO DE SOLICITUD:





 							BUENOS AIRES,








Sr. Contador General de la Nación


Cdor. César Sergio Duro:








Por la presente solicito se requiera la autorización para habilitar el registro en el mes de …(1)..., ya cerrado de los comprobantes o  formularios que se detallan en el Anexo II adjunto, correspondiente al SAF ...(3)… los cuales no pudieron ser registrados en tiempo y forma debido a…(2)... 





A los fines que correspondan se solicita remitan las respuestas a …(4)…  correo electrónico…(5)…o Número de Teléfono Laboral (6)





Saludo a Ud. atentamente





FIRMA (7)











(1) mes y año


(2) Detalle las causales


(3) N° de SAF y denominación


(4) Nombre del funcionario responsable del registro


(5) Correo electrónico


(6) Número de Teléfono Laboral


(7) Firma del Funcionario de nivel no inferior a Subsecretario


		fecha: Martes 17 de Enero de 2023

		numero_documento: IF-2023-06397139-APN-CGN#MEC

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-01-17T17:18:15-0300





		usuario_0: Cesar Sergio Duro

		cargo_0: Contador General

		reparticion_0: Contaduría General de la Nación
Ministerio de Economía

				2023-01-17T17:18:16-0300









	fecha: Miércoles 18 de Enero de 2023
	numero_documento: DI-2023-2-APN-CGN#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-01-18T12:24:00-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Cesar Sergio Duro
	cargo_0: Contador General
	reparticion_0: Contaduría General de la Nación
Ministerio de Economía
		2023-01-18T12:24:50-0300




